------------------------------------------------I  - FINANÇAS-----------------------------------------------

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o  resumo diário da Tesouraria,

respeitante ao dia 99/02/02, que acusava um total de disponibilidades da importância de

540.871.435$00 (QUINHENTOS E QUARENTA MILHÕES OITOCENTOS E SETENTA E

UM MIL QUATROCENTOS E TRINTA E CINCO ESCUDOS), sendo em cofre: 657.187$00

(SEISCENTOS E CINQUENTA E SETE MIL CENTO E OITENTA E SETE ESCUDOS) e

nas Instituições Bancárias: 540.214.248$00 (QUINHENTOS E QUARENTA MILHÕES

DUZENTOS E CATORZE MIL DUZENTOS E QUARENTA E OITO ESCUDOS), tendo a

Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.-----------------------------------------------------

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com  quatro votos a favor dos eleitos pelo Partido

Socialista e três abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados

os despachos do Senhor Vereador Substituto Legal do Senhor Presidente que autorizaram

pagamentos no valor de 22.499.879$00 (VINTE E DOIS MILHÕES QUATROCENTOS E

NOVENTA E NOVE MIL OITOCENTOS E SETENTA E NOVE ESCUDOS), cujas

autorizações se encontram numeradas  de cento e oitenta seis a trezentos e vinte e um,

conforme competência que lhe foi conferida por deliberação tomada em reunião ordinária de

sete de Janeiro de mil novecentos e noventa e oito, cuja relação vai ficar arquivada no maço de

[...]

familiar seu.----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------BALANCETE DOS FORNECEDORES:- Foi  presente o balancete dos fornecedores

que vai ficar arquivado no maço de documentos respeitante à presente acta e que acusa as

dívidas contraídas até  trinta e um de Janeiro findo, no montante de 81.191.945$00 (OITENTA

E UM MILHÕES CENTO E NOVENTA E UM MIL NOVECENTOS E QUARENTA E

CINCO ESCUDOS),  sendo de empreiteiros – 30.390.547$00 (TRINTA MILHÕES

TREZENTOS E  NOVENTA MIL QUINHENTOS E QUARENTA E  SETE  ESCUDOS)  e

de fornecedores – 50.801.398$00 (CINQUENTA MILHÕES OITOCENTOS E UM MIL

TREZENTOS E NOVENTA E OITO ESCUDOS), tendo a Câmara Municipal tomado o

devido conhecimento.----------------------------------------------------------------------------------------

----------ORÇAMENTO PARA O ANO DE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE –

PRIMEIRA PROPOSTA DE  ALTERAÇÃO:- Foi presente a primeira proposta de alteração ao

Orçamento para o ano de mil novecentos e noventa e nove, elaborada nos termos do artigo 31º.

do Decreto-Lei nº.341/83, de 21/7, que apresentava um total de 45.500.000$00 (QUARENTA

E CINCO MILHÕES  E QUINHENTOS MIL ESCUDOS), tanto em anulações como em

reforços e inscrições.-----------------------------------------------------------------------------------------

----------Depois de devidamente apreciada a Câmara Municipal deliberou, por maioria, com

quatro votos a favor dos eleitos pelo Partido Socialista e três abstenções dos eleitos pela

[...]

pela Autarquia decorrerá no próximo dia 10 de Fevereiro, envolvendo 729 crianças.--------------

----------Propõe,  face ao orçamento aprovado para o efeito, 1.000.000$00 (UM MILHÃO DE

ESCUDOS), a atribuição  de um subsídio de  750$00 (SETECENTOS E CINQUENTA

ESCUDOS) por participante, o que perfaz o total de 546.750$00 (QUINHENTOS E

QUARENTA E SEIS MIL SETECENTOS E CINQUENTA ESCUDOS) destinando-se o

remanescente a suportar outras despesas nomeadamente custos com transportes, lanches, etc.---

----------Apreciado o assunto  a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com

a distribuição das verbas de acordo com a proposta constante daquela  Informação.---------------